



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2020-6357  
Den 5. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1268 (MOF alm. del) stillet 16. april 2021 efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

### Spørgsmål nr. 1268

”Vil ministeren i forlængelse af svar på MOF alm. del spørgsmål 986 redegøre for, om der er hjemmel i naturbeskyttelsesloven til at gennemtvinge offentlig adgang til en privat have/park, når der for den pågældende have/park 1) samtidig gennemføres tilstandsfredning efter naturbeskyttelseslovens § 1, eller 2) allerede foreligger en eksisterende tilstandsfredning (efter nugældende eller tidligere gældende naturfredningslovgivning)?”

### Svar

Fredningsreglerne i naturbeskyttelsesloven indebærer, at der kan gennemføres fredninger af landarealer og ferske vande med det formål at beskytte naturen og de landskabelige og kulturhistoriske værdier samt at give befolkningen adgang til at færdes og opholde sig i naturen.

Der kan gennemføres fredninger på offentlige såvel som private arealer. I det omfang, der træffes afgørelse om fredning på private arealer, skal det ske mod erstatning til ejere, brugere og andre indehavere af rettigheder over de fredede ejendomme for det tab, som fredningen påfører dem. Der kan også rejses fredningssager med det formål at udvide eller præcisere en eksisterende fredning. Her gælder samme krav om eventuel erstatning.

Som nævnt i svar på MOF alm. del spørgsmål 986 er det fredningsnævnene, som træffer afgørelse i fredningssagerne. Afgørelserne træffes på baggrund af en vurdering af de faktiske og retlige omstændigheder, herunder de almindelige forvaltningsretlige regler om bl.a. proportionalitet, saglighed mv.

En fredning kan først gøres gældende over for den pågældende ejer, når der er truffet endelig afgørelse i fredningssagen og under forudsætning af, at sagen ikke er indbragt for hhv. Miljø- og Fødevarerklagenævnet eller domstolene med opsættende virkning.

For ikke fredede arealer gælder de generelle adgangsregler, jf. naturbeskyttelseslovens kapitel 4 og bekendtgørelse om offentlighedens adgang til at færdes og opholde sig i naturen<sup>1</sup>. De naturtyper, der er omfattet af reglerne, er strande, skove, udyrkede arealer, klitfredede arealer, veje og stier i det åbne land. Private haver og parker er ikke omfattet af de generelle adgangsregler. Jeg henviser i den forbindelse til mit svar på MOF alm. del spørgsmål 1042.

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 852 af 27. juni 2016 om offentlighedens adgang til at færdes og opholde sig i naturen.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum